

# ŽYDAI REMIA PLANA PALESTINAI PADALINTI

## ŽYDAI YRA PASIRUOŠĘ APSIGINTI NUO ARABŲ PUOLIMŲ, SAKO SILVER

J. A. Valstybės yra nusistatę paversti Graikiją kovos lauku, pasakoja bulgarai

LAKE SUCCESS, N. Y., sp. 2 d. — Organizuota Palestinos žydų visuomenė pritaria Jungtinių Tautų planui Palestina padalinti, jeigu nėra jokios kitos išeities. — Šiandien Jungtinių Tautų komitetui pareiškė rabinas Abba Hillel Silver, kuris yra įgaliotas kalbėti žydų vardu.

Šiam žydų pareiškimui duodama didelė svarbą, nes iki šio meto arabai ir dauguma žydų priešinosi Palestinos komisijos planui. Kai kurios Palestinos žydų organizacijos pasmerkė padarytą pasiūlymą ir pareiškė, kad jos vesiančios kovą.

Rabinas Silver sako, kad Palestinos žydai laukia Jungtinių Tautų paramos padalinimui praveisti. Jis žino, kad Palestinoje gali kilti neramumų, bet Jungtinių Tautų karo jėga privalėtų palaikyti tvarką. Silver aštriai kritikavo britus.

Silver pareiškė, kad nuo arabų Palestinos žydai yra pasiruošę apsiginti. Jis tvirtina, kad žydų bendruomenė turi pakankamai jėgų, kurios galės apsiginti nuo arabų, jeigu paskutinėmis dienomis paskelbtai grasinimai virstų tikrove.

Žydų atstovas užtikrino Pa-

lestinos komitetą, kad žydai stengsis palaikyti krašto ekonominę lygsvarą. Nežiūrint į krašto padalinimą, žydai nenaudos ekonominės galios kitoms Palestinos sritims skriausti.

Jungtinės A. Valstybės sąmoningai stengiasi padidinti Balkanų nesuspriktumus, kad Jungtinių Tautų pagalba Graikijai galėtų paversti karo lauku, šiandien 57 valstybių politiniam komitetui pareiškė N. Mevorah, bulgarų valdžios atstovas.

Mevorah paneigė tvirtinimus esą Bulgarija remia Graikijos partizanų, duoda jiems prieglaudą ir teikia ginklus. J. Valstybės šiuos dalykus išgalvojo, kad galėtų įsitvirtinti visoje Viduržemio jūros srityje, tvirtina Mevorah. Šiai savo politikai pasiekti Amerika naudojanti Jungtines Tautas.

Kinijos atstovas vakar įteikė Jungtinėms Tautoms rezoliuciją, kuri siūlo penkioms valstybėms atsakyti nuo veto teisės tais atsitikimais, kai ginčas eina apie taikų klausimo sprendimą. Rezoliucija buvo pasiūlyta tuojuo po to, kai Gromyko neįleido Italijos ir Suomijos į Jungtines Tautas.

## SEKRETORIŲ MARSHALLĄ SOVIETŲ SPAUDA VADINA ŠEILOKU

### Sovietų okupuotoj Tiuringijoj siaučia teroras, karininkų žmonoms liepta išvažiuoti Rusijon

WASHINGTON, D. C., sp. 2 d. — Valstybės departamentas šiandien gavo iš Maskvos dar vieno straipsnio turinį, kuris atspausdintas šios savaitės "Literaturnoj Gazetoj".

Praeitį savaitę Boris Gorbacov prezidentą Trumaną lygino su Hitleriu, o šiandien N. Pogodin sekretorių Marshall vadina Šeiloku.

Jis turi galvoje Šekspyro Šeilo, kur šis, negaudamas skols, reikalauja prizadėto svoro rėšos.

### KOMUNISTAMS BAISUS MARSHALLO PLANAS

N. Pogodin su pasibiaurėjimu rašo apie Marshallo planą. Jis tvirtina, kad sekretorius yra pasibaistinas... Wall Streeto Šeilokas.

Nuo tos dienos, kada sekretorius Marshall Harvardo universitete pasiūlė dolerinę paskolą, tiksliai doleriai terūpi atsakomingsiems valdžios pareigūnams ir politikieriams.

Kaip Šeilokas reikalavo išplauti svarą mėšos, taip Marshallas reikalauja išplauti nepriklausomybę ir suverenumą iš paskolą gavusių tautų, sako Pogodin.

### PRADĖS VARTOTI GRIEŽTESNIUS ŽODZIUS

Tvirtinama, kad ateityje valstybės departamentas pradės vartoti griežtesnius žodžius su Sovietų Sąjunga. Oficialiose notose stengiamasi neįžeisti kitos valstybės, bet su rusais reikės vartoti griežtesnę kalbą.

Ambasadoriaus Bedell Smith nota buvo pirmoji. Sovietų laikraštiniukas Gor-

## Aštuoni estai pasiekė Miami

MIAMI, Fla., sp. 1 d. — Aštuoni estai, 40 pėdų laiveliu perplaukę Atlantiką, vakar pasiekė Miami uostą.

Laivo kapitonas Kalme Veski atvyko į imigracijos įstaigą ir pranešė, kad jie atvyko be vizų.

Kapitono žmona pareiškė laikraštiniukams, kad jie du metu taupė pinigus, nusipirko laivelį ir perplaukė vandenyną. Šiandien imigracijos pareigūnai išklauso atvykusius.

## ESTAI BĖGA NUO BOLŠEVIKŲ ŽIAURUMŲ

Į Floridą atplaukė Veski šeima, kuri turi 18 ir 3 mėnesių vaikučius, Heinrich ir Alfred Redik, ir Elmer bei Akelina Kalme. Jie išplaukė iš Goteborgo liepos mėnesio 22 dieną.

Atvykusieji pareiškė, kad jie buvo priversti bėgti iš Estijos, kai atvyko Raudonoji Armija ir pradėjo siausti teroras.

Estijoj jie buvo priversti palikti visus turtus, bet džiaugiasi išgelbėję gyvybę.

## Višinskis kalba niekus, sako Forrestal

NEW YORK, N. Y., sp. 1 d. — Višinskis, tvirtindamas, kad Amerikos didieji biznieriai kursto prie karo, kalba niekus, vakar pareiškė apsaugos sekretorius James Forrestal.

Amerikos biznieriai turi investavę daug pinigų užsieniuose ir nori taikos, kad pinigai neštų palūkanas ir grįžtų atgal.

Amerikos pramonė išleido 20 milijonų dolerių naujomis dirbtuvėms, ji nori taikos, kad galėtų išnaudoti gaminius.

## Valstiečių vadus kiša kalėjiman

SOFIJA, Bulgarija, sp. 2 d. — Dimitri Stoyanov, buvęs bulgarų partijos vicepirmininkas ir įtakingas valstiečių partijos vadas, šiandien nuteistas penkeriems metams kalėti, sako oficialus pranešimas.

Jis nuteistas už melagingų gandų skleidimą apie dabartinę valdžią.

Nedelko Atanasov, buvęs parlamento vicepirmininkas ir valstiečių partijos centro komiteto narys, nuteistas keturiems metams kalėti už "neteisingą liudijimą Nikola Petkovo byloje."

—Vakar Mohandas K. Gandhi šventė 78 metų sukaktį.

## Rusams liepia saugotis šnipų

MASKVA, Rusija, sp. 1 d. — Sovietų karo tribunolo pirmininkas Vasili V. Ulrich parašė ilgą straipsnį kompartijos laikraštyje, įspėdamas visus gyventojus apie šnipų ir užsieniečių pavojų. Dar prieš karą nuteisę mirti žymesnius sovietų generalus, Ulrich sako, kad užsienio šnipai, besidangstydami mokslininkų, pramonininkų, pirklių ir laikraštinių vardais, stengiasi gauti žinių iš Rusijos.

## Prezidentas sveikina našlaitę



Trijų metų Carole French iš Nashville (Tenn.), kurios tėvas karo metu žuvo Europoje (jis buvo aviacijos leitenantas) įteikia prez. Trumanui "Purple Heart" dirbtinę gėlę. Tas gėles gamina sužeisti karo veteranai. Netrukus jos bus pardavinėjamos visoje šalyje.

## GALI ĮVESTI KAINŲ KONTROLĖ, VĖL RACIONUOTI MAISTĄ

### Sekretorius Harriman nemano, kad 100 milijonų bušelių galima būtų išgelbėti badaujančius

WASHINGTON, D. C., sp. 2 d. — Valdžios sluoksniuose vyrąja mintis, kad kongresas gali būti priverstas įvesti kainų kontrolę ir racionuoti maistą.

Buvęs kainų tvarkytojas Leon Henderson labai aštriai kritikavo prezidento Trumano programą maisto atsargom.

Henderson nemano, kad gyventojai savu noru sutiks taupyti maistą, ir netiki, kad pakankamai jo sutauptų badaujančiams išgelbėti.

### 100 MILIJONŲ BUŠELIŲ NEUŽTEKS

Sekretorius Harrison, kalbėdamas Piliiečių Maisto Komiteto nariams, pareiškė, kad šimto milijonų bušelių javų neužteks badaujančiams išgelbėti. Prekybos sekretorius mano, kad vien tiksliai vakarų Europai gali prireikti ne 100, bet 170 milijonų bušelių, jeigu norima atlikti gerą darbą.

Valdžia nesiūlo įvesti racionavimo, nes taupymo priemonių reikia griebtis šiandien, be jokio atidėliojimo.

### RACIONAVIMAS GALI BŪTI ĮVESTAS

Harriman pareiškė komiteto nariams, kad maisto racionavimas gali būti įvestas, jeigu kitomis priemonėmis negalės sutaupti reikalingo maisto.

Oficialiai paskelbta, kad ateinančių septynerių sekretorius Marshall per radiją pasakys kalbą apie maisto klausimą ir užsieniečiams reikalingą pagalbą.

Piliiečių Maisto Komiteto nariai paruošė programą ir taisykles, kurioms moterys privalėtų vadovautis.

## LIETUVOJ OKUPANTAI VERČIA MOTERIS DIRBTI PLYTINĖSE

### Darbas blogai organizuotas, laiku neatimtos plytos susisuka ir statybai visai netinka

Straipsnyje "Pusiaukelėje" ["Tiesa", Nr. 119] tūlas J. Gaisrys aprašo Pabaigų plytinės veiklą. Iš straipsnio aiškėja, kad plytinėje dirba nemaža moterų tokius darbus, kaip plytų atėmimas nuo piauštomio stalo. Autorius rašo:

"Kas minutė (mūsų pabrukta) nuo staliuko atėmė Marė Bridžiūtė paima po 50—60 plytų. Vagonėliais iš čia jos rieda į džiovyklą. Bet štai iš džiovyklos laiku neatvažiuoja vagonėlių, atėmėja apsikrauna aplink save plytomis. Jos kraunamos viena ant kitos, nustoja savo formos ir pasidaro netinkamos džiovinimui..."

Žinia, tik "laisvoje tarybų šalyje" moterys atlieka tokius darbus, todėl netenka stebėtis rezultatais. O kaip plytinės darbininkais "tėviškai" rūpinasi aiškiai nusako patsai straipsnio autorius. Jis rašo:

"Kas blogiausia, kad įmonėje nesirūpinama tais dešimtėmis darbininkų, kurie čia dirba. Direktorius K. Snaigis mažai bėpaso darbo žmonių buitinių reikalų. Mariampolės "Šešupės" kooperatyvo pirmininkas Ambrazevičius jau ilgą laiką Pabaigų plytinės darbininkams neleidžia priklauso kiekio riebalų ir mėsos, bet direktorius Snaigis ir pirmo nepajudina, kad maitinimas būtų sutvarkytas..."

### VEIKIA 101 GIMNAZIJA, 207 PROGIMNAZIJS

### Kūboje teis sukilimo vadus

HAVANA, Kuba, sp. 2 d. — Vyriausio tribunolo pirmininkas paskelbė, kad šiomis dienomis bus paleisti sukilėliai, norėję nuversti diktatoriaus Trujillo valdžią.

1.200 jaunu vyrų, Kubon suvažiavusių iš įvairių kraštų, dabar laikomi kalėjime ir tardomi. Bet tribunolas sako, kad sukilimo vadai bus traukiami atsakomybėn.

Sukilimo organizatoriais skaitomi buvęs švietimo ministeris Aleman, gen. Juan Rodriguez, dr. Rolando Masferrer ir pulk. Feliciano Madierna.

### Vokietaitė dėžė skrido Amerikon

FRANKFURT, Vokietija, sp. 2 d. — Baltaplaukė Doris Knoblock dėžė norėjo pasiekti New Yorką, bet Rhein-Main aerodrome dėžė buvo atidaryta ir kelevė ištraukta.

Į aerodromą dėžė atvežė Amerikos kareivis, ji buvo adresuota į New Yorką, kur gyvena 21 metų Daratėlės meilužis.

Lakūnai sako, kad mergina būtų sušalusi, jeigu būtų skridusi per vandenyną, daiktų sandėlis lėktuve nešildomas.

—Egipte nuo choleros gyvybės jau neteko 161 asmenų. —Vakar prezidentas Trumanas kalbėjosi su prancūzų ministru Bidault.

### Pragiedručiai

—7 britų karo laivai sulaukė žydų laivus, norinčius pasiekti Palestiną. Žydai vartojo dirbtinas ūkanas, bet nuo britų nepasislėpė.

### Vėliausios Naujienos

— Valdžia įsakė tuojau suimti Hans Eislerį ir jo žmoną. Kongreso komiteto tardymas aiškiai įrodė, kad jiedu yra komunistai. Įsakymas liepia Eislerius suimti ir išvežti į Vokietiją. Eisler yra komunistas, bet jis priekšė klatingai.

— Iš Europos sugrįžęs sekretorius Snyder patarė gyventojams remti prezidento paskelbtą planą maistui taupyti. Snyder praleido mėnesį Europoj, jis sako, kad parama europiečiams būtina reikalinga.

— 30,000 italų reikalauja duoti jiems nedirbamą žemės. Komunistai organizuoja skaitlingą maršą į Romą, jeigu valdžia nepatenkins jų reikalavimų. Šiomis dienomis Romoje gali būti paskelbtas streikas. Policija sako, kad streikų organizuoja komunistų partijos vadai.

— Sovietų valdžia išleido iš Burgos uosto du laivus, vežančius žydus iš Bulgarijos į Palestiną. Britai sulaukė abu laivus, žydai bus siunčiami į Cyprus.

— Jeigu Prancūzija negaus paskolos, tai ateinančių mėnesį ji privalės sustabdyti prekių įvežimą iš Amerikos, vakar pareiškė ministeris Bidault. Prancūzija baigia turimas dolerių atsargas.











